Os prazos de vigência e execução poderão ser prorrogados, de acordo com a 

legislação vigente, observado o disposto na Cláusula Décima Terceira do presente Termo 

de Colaboração. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR 
I. Para a execução do objeto da parceria, o CONCEDENTE fará o repasse do valor total 

de R$ 313.995,12 (trezentos e treze mil, novecentos e noventa e cinco reais e doze 
centavos) à PROPONENTE. 

II. Os recursos a que se refere o repasse são provenientes de emenda impositiva, sendo 

elas: 

a. Emenda Impositiva Individual n.º 34 – R$ 23.995,12; 

b. Emenda Impositiva Individual n.º 46 – R$ 75.000,00

[...]

Existindo obrigação financeira que não possa ser paga através de transferência 

bancária ou PIX, a PROPONENTE deve declarar este fato no respectivo Plano de 

Trabalho, sendo facultado, nesta hipótese, o pagamento em espécie, desde que 

observado o limite total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais), relativamente à soma 

destas despesas, devendo colher nota fiscal e recibo devidamente firmado pelo 

beneficiado. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE E DA 
PROPONENTE 
I. O presente Termo de Colaboração deverá ser executado fielmente pelos partícipes, de

[...]

2º, inciso I, da Lei nº 13.019, de 2014);  

x. Paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação 

à Administração Pública;  

xi. Quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem 

utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver 

execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da 

PROPONENTE e autorizado pelo Prefeito Municipal; e  

xii. Outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável. 

II.  A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias após a data de recebimento da